

Leverantörskedje-lag anses tandlös i flera delar: Redan där idag

Det från civilsamhället efterlängta förslaget om att införa due diligence-krav för att säkerställa europeiska företags respekt för mänskliga rättigheter och miljöaspekter missar flera av de centrala kraven. ”Det går att ställa krav på alla företag, även mindre företag” menar ForumCiv.



Förslagen om kontrollkrav gäller endast direkt en procent av EU:s företag, men även underleverantörer kan kopplas in vilket kan göra omfattningen långt större.

Foto: AP

Jacob Hederos Reporter och Redaktör

När EU-kommissionen efter flera års förarbete och förseningar la fram [direktivförslaget](#) på onsdagen som ska sätta en lägstanivå på de krav som ska ställas på företags due diligence-arbete är invändningarna från påtryckarna flera.

Omfattningen av både de företag som kraven föreslås omfatta, och de kontrollkrav som ska ställas, anses bland annat otillräckliga. Och samtidigt finns det för många möjligheter för bolagen att friskriva sig från ansvar, vilket öppnar för onödiga kryphål, är det genomgående budskapet från bland andra Concord och ForumCiv.

Att över 99 procent av bolagen i EU primärt undantas anses dock motiverat av EU-kommissionen, som argumenterar för att gränsdragningen behövs för att den administrativa och finansiella bördan inte ska bli för omfattande. Det argumenten köper dock inte Karin Gregow, policyrådgivare vid biståndsorganisationen ForumCiv.

– Visst, ett argument är och har hela tiden varit i processen att det blir en för stor börda för små- och medelstora företag. Och visst, det kan vara processer som de inte har kapacitet för idag. Men vi anser ändå att alla företag ska omfattas, just eftersom även små företag kan bidra till och också orsaka skador på miljön och negativ påverkan på mänskliga rättigheter, säger Gregow och fortsätter:

“

Vi anser ändå att alla företag ska omfattas, just eftersom även små företag kan bidra till och också orsaka skador på miljön och negativ påverkan på mänskliga rättigheter.

Karin Gregow, ForumCiv

– Som ett svar på frågan om bördan tycker vi att de borde få kapacitetsstöd, och även att kraven kan vara andra hos dem. Det säger redan FN:s frivilliga vägledande principer, att man kan sätta olika krav på olika bolag.

Men är det rimligt att den enskilda snickaren i mitt och ditt lokalområde ska ha den här kompetensen?

– Ja, han har dock kanske inte heller den komplexa värdekedjan som vi pratar om, jämfört med de globala företagen. Det gäller även de kunder och leverantörer som han köper ifrån. Han har förmodligen lättare att ha kontroll. Men vi ser också att mindre företag behöver få stöd och hjälp för att få kollen, säger Karin Gregow till Altinget.

Går det att skriva sig fri?

Rörande frågan om möjligheten för bolagen att friskriva sig från ansvar för att ha koll på hela värdekedjan så ansåg inre marknadskommissionären EU-kommissionären Thierry Breton inte att det kommer att vara möjligt i praktiken.

66

Det går inte att ticka av en box i ett företag i praktiken.

Thierry Breton, Inre marknadskommissionär

– Det går inte att ticka av en box i ett företag i praktiken. Utan det vi gör, är att ställa krav på något som en tredjedel av företagen redan gör till viss del, och 16 procent ställer kraven för hela värdekedjan. Sedan gör vi som lagstiftare det möjligt för alla att gå längre, genom att peka ut en riktning, sa Breton och fortsatte med att peka på vikten av de mjuka lagstiftningssignaler som också följer på de hårda lagkraven.

– Samtidigt vet vi att det finns civilsamhällesrepresentanter och konkurrenter som bevakar bolagens agerande. Så om det finns ett bolag eller en civilsamhällesrepresentant som pekar på brister, så kommer hela värdekedja att kontrolleras. Det kommer att bli en stor affär för det aktuella bolaget, och styrelserummen kommer att ställa krav på vd:arna att ha ordning.

Här ser Karin Gregow att Bretton missar att gå längre än det vi har idag.

– Vi vill ju att alla kryphål ska täppas till från början, så att ribban blir den samma för alla. Det har ju redan varit så att vi har haft detta med ”soft law” de senaste åren. Det är redan så att företag drabbas. Ambitionen med detta regelverket var att få till det bindande regelverket, som höjer kraven.

Jacob Hederos Reporter och Redaktör

✉ jacob@altinget.se

SENASTE ARTIKLAR

MP:s riksdagslista i Stockholm klar – Daniel Helldén ett av toppnamnen

Miljöpartiet i Stockholm har spikat sin riksdagslista. Listan toppas av de tidigare ministrarna Per Bolund och Åsa Lindhagen. Men högt upp på listan står också borgarrådet Daniel Helldén. ”Jag ser en otrolig spännande valrörelse framför mig”, säger han till Altinget.

Johan Manell 

Tyskland stoppar rysk gasledning – kris bör ge skjuts åt energieffektiverare

Jacob Hederos 

Damberg svar på kritik om bilstödslucka i Bonus-malus: Snabbaste sättet

Jacob Hederos 

Huvudförhandlare vill att EU-länderna ska spara mer energi: ”En push behövs”

Daniel Bue Lauritzen 

Leverantörskedje-lag anses tandlös i flera delar: Redan där idag

Jacob Hederos 

Sveaskogs nya vd: Den som kritiserar oss kan ha en poäng

Johanna Alskog 

Avfalls- och avloppsbranscher samarbetar för att mota kompetensbrist

Johan Manell 

MP-kritik mot obalans i klimatbonusen: S får stå sitt kast

Jacob Hederos 

Visa mer

MEST LÄSTA MILJÖ OCH ENERGI

- 1. Altinget rekryterar Anton Säll**
- 2. Sveaskogs nya vd: Den som kritiserar oss kan ha en poäng**
- 3. Obegriplig attack mot de svenska fåglarna**
- 4. Skogsstyrelsen basunerar ut ”Nyordning i skogsbruket”**
- 5. Ställ inte kraftslag mot varandra**

PLATSANNONSER

VISA ALLA

**Altingets avdelning för
nätverk och utbildning söker
praktikant**

 Stockholms län

**Altinget.se söker
nätverkssäljare**

 Stockholms län